Et ipse tanq; sponsus procedens de thalamo suo, exultauit ut gigas ad currēdam uiā.

A summo cœlo egressio eius, & occursus eius usq; ad summū eius. Nec est, qui se abscondat a calore eius.

Id est Euangelium parauit, siue id, de quo in Euangelio enarrarent Apoſti. Describit eīm hiis duobus ueribus solem, cui in Apostolis, tabernaculū possum dixerat, de quo totum sonar Euangelium, & ipse est gloria dei, in quo & omnia reposuit. Omnia fere sententia est, hos duos uerbus, de incarnatione, conuersatione, assumptione Christi loqui, quam priore loco sequamur. Thalamus Christi, quod hebraice, occultum, uel atūq; significat, omnes intellexit. ligunt uirginem Mariam, e cuius utero prodit sicut sol ex aurora, immo ex noctis occulto, Pulchra certe sententia, qua ineffabilis illa nativitas signatur, in qua sola uirtus altissimi obumbravit uirginem, & in abscondito operata est hunc foetum salutis, quod natura nesciuit, nec attingere potuit, sicut enim sol oriens prodit omnibus uisibilis, & tamen nemo nocere possit unde ueniat. Ita Christus natus ad omnium conspectum uenit, & tamē nativitatem suam (ut Isaías prædictus) habuit inenarrabilem, cū nasci ex uirgine sine viro, u. u. & captum superet natura.

Sponsus Ecclie. Sponsum autē uocat, qd indutus humanitate, sit cū Ecclesia copulatus, in una carnē, quod sacramentū magnū & iucundum est, in quo conuenerunt in una diues & pauper, iustus & peccator, beatus & damnatus, filius gratiæ & filius misericordiæ. Necq; enim pōt ullo alio uerbo, magnificētius illa misericordia comedari, qd qd sponsus Ecclesie uocat, in quo, oia sua nobis, donata, omnia nostra ablata prophetat. Sed quo modo procedit spōsus de thalamo suo? Et cur hūc solem Christū ea cōparatione prædicat forte, qd spōsus ornatus, & coronatus procedit, gestiens amore spōsa suę. Ita Christus amore Ecclesie p̄cessit de uentre uirginis, ornatus & coronatus in spiritu, cum secundū carnem, uenerit in summa paupertate & cōtempu, plenus enim ornamētis & coronis gratiæ dei uenit, gestiens in amorem Ecclesie suę. Ideo exultauit ut fortis ad currēdam uiā, hoc est, magna charitatis & spiritus fortitudine, creuit, operatus est, pugnauit in agone, cum diabolo & peccatis nostris, passus & mortuus est.

A summo

Chaos & nō
cœlum.

IN P S A L M V M XVIII

411

Alummo celo egressio eius, Dictum uoluntate nativitate xternitatis, quia
nun exiuit, & uenit in mundum, ut lohan. xvij. dicit. Et occursus eius usq;
in omnium intelligent, qui repleuit orbem terrarum, clarificans Christū esse

Vera inq; horum sententia, sed non suo loco dicta. Desideratur enim in ea,
ordo & coelestia. Et nihil de Christi incarnatione cōversatione, assumptio/
ne, & glorificatione & prædicatione eius, mihi loqui uide: Ccelos em de/
cubili & uniuersum illud mysteriū p̄tēcostes & ministeriū Euāgelicū. Qua/
re sufficior, nō cū retrogredi, ad ea quae ante p̄tēcosten gesta sunt, sed potius
ea p̄sequi, quae fecuta sunt, ad cœlorū narrationes & linguarū donū, scilicet,
regnū in toto orbe dilatatiū. Id qd & ordo & uerba, mihi prestare uident
modo allegorice propheram loqui, pro maiestate sacri mysterij accipiamus,

sicut enim ccelos, firmamentum, dies, noctes, solem, tabernaculum solis, allego/
rie accepimus, de mystico & prædicato Christo per Apostolos. Ita eadem cō/
tinente leu continua allegoria, processus sponsi de Thalamo, egressus & oc/
census, & exultatio ad currēndā viam, non nisi, regnanti & per Euāgelium
predicato, & credito Christo conuenire debebunt. Sic enim ego meditor, sal/
ua cuiusq; inediore sententia, cū de nouo quodā mūndo psalmus agat, ut dixim⁹.
Igitur exente in omnem terram sono cœlorum, Ipse qui in eisdem cœlis

tabernaculum suum posuit, hoc ipso eorum ministerio procedit & reuelatur
in cordibus terrenis per fidem, qua desponsat sibi Ecclesiam totius orbis terra/
rum, sicut in Oscr. ij. dicit. Et sp̄sabo te mihi in sempiternū, & sponsabo te
mihi in uita & iudicio, & in misericordia & miserationibus: Et sponsabo te
mihi in fide, neq; enim Christus sola incarnatione sua sponsus proprie & ple/
næfactus est, sed afflentiente eius pacto per fidem Ecclesia sua. Qui enim sp̄o/
sam habet, sponsus est (ait lohan. iiij.) Consensus enim facit matrimonium,
ante quem uenius procsq; sponsus dicitur. Quare processus eius tanq; spon/
si, est reuelatio eius in fidem Ecclesia, hoc est, dum creditus est apparuit esse
sponsus.

De thalamo autem, siue de abscondito, quid sit, non capio, nisi uelit intelli/
gi, Christum in cordibus fidelium per fidem sic oriri, ut nescias unde ueniat,
sicut lohan. iiij. dicit. Spiritus spirat ubi uult & uocem eius audis, & nescis unde
de ueniat, aut quo uadat, quo significaretur gratuita miserentis dei dignatio,
non enim nobis cogitantibus, lapientibus, uolentibus, oritur in nobis fides
Christi, sed incomprehensibili & occulto opere spiritus, præuenitur quisquis
fide donatur in Christo, ad solum uerbi auditum, citra omnem nostram aliam
operam, quod si hic recte sapio, eiusdem tropi erit h̄c locutio, quo dicit: Qui
producit uentos de theauris suis. Et psal. xvij. De absconditis tuis adimplebis
uentrem eorum. Si enim res quae ad uictum pertinent carnis, prodeunt de oc/
cultis dei, ut nullius industria præueniri, capi aut parari possint, quantomagis
res ille diuinæ & xternæ, que in fide, & per fidem donantur, ministerio & au/
ditu uerbi, abq; nostro studio paratur. Necessario ergo addit, Christum pro/
cedere & oriri, in cordibus nostris, sicut sponsum de occultis, ut gloria dei &
opera manuum eius, non nostri lib. arbi, superbia enarrentur.

Pulchrum tamen est, occultum hoc dei, Thalamum sponsi uocari. Cum
ipsa Ecclesia, in scripturis passim uocet **אַלְמָתָה** Almuth, id est, abscondita, quæ
est thalamus Christi, e quo Christus (id est, quicquid est Christi, siue fides, si/
ue uerbum,

Desponsatio
Christi cum
Ecclesia.

Thalamo
Christus egre
ditur.

ue uerbi, siue uirtus) processit & in mundo apparuit. Dum enim hæc in Ecclesia manifestantur, simul Christus manifestatur, ut cuius, tanq[ue] sponsi, omnia sunt, quæ Ecclesia habet. Sic Ephe. iiiij. dicit Paulus, ut innotescat principatus & potestatibus in coelestibus per Ecclesiæ multiformis sapientia secunda predefinitionem seculorum, quam fecit in Christo IHESV domino nostro. Ita procedente Ecclesia & fide Christi, certe Christus procedit in Ecclesia, & per Ecclesiam & ex ecclesia, in conspectum mundi, quo modo & iij. Timot. iij. dicit, manifeste magnum pietatis sacramentum est, quod manifestatum est in carne, & iustificatum est in spirito, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, predictum est mundo, assumptum est in gloria. Et nescio quæ energia in uerbis huius uerbi sit, maior, q[ue] ego consequi possim, q[uia] Christum inducit procedente in sp[iritu] de thalamo suo. Videtur enim, Ecclesiam & Christum, breui uerbo, facere carnem, & unu[m] spiritu & omnia communia, ad quod & canitca Salomonis alii dunt dum ecclesiæ ortu[m] & processum describunt, d. Quæ est ista, quæ progedit, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol. Deniq[ue] familiare fuit Dauid, Christi & Ecclesiæ ortum, auroræ seu solis ortu[m] comparare, ut psal. cix. Ex utero auroræ tibi ros infantia tua, Vbi nos habemus. Ex utero ante luciferum genui te. Quid enim uterus auroræ, nisi thalamus Ecclesiæ, ex quo processit Christus, dum prædicto per Apostolos Euangelio, aucti sunt Christiani, in quibus Christus & ipsi in Christo? Sic de eodem. iiij. Reg. xxij. ultima uerba Dauid habent, Sicut lux auroræ oriente sole, mane ab his nubibus rutilat & cut pluvijs germinat herba de terra. Sed & Job. iij. Imprecatur diei suo, ne vide at lucem, nec ortum surgentis auroræ.

Siu[m] igitur Thalamum, uocemus, occultu[m] dei, siue uterum Ecclesiæ, unde procedit & crescit Christus, non referi, utrumq[ue] ueniat est. Et ex nativitate carnis Christi, facile intelligitur hæc nativitas spiritus. Sicut enim in beata uirgine utrūq[ue] occultum fuit, scilicet uterus uirginis, & occultum opus dei, quo Christus formatus & natus est, ita & in Ecclesia, utrūq[ue] fuit. Næ ex utero Apostolorum, qui primitiva Ecclesia fuerunt & secreto opere dei, processit Christus, nativitate spiritus & manifestatus est mundo. Nihil enim esset Christus, si carne solum natus esset in personam suam, nisi natus esset & spiritu in corpus suum, quod est Ecclesia, de qua potissimum nativitate allegoricam prophetam loqui intelligimus, ut dixi, qua proprie, sicut sponsus prodic.

Exultauit ut gygas ad currēndam uiam. Gygas heb. a γγα Γύρος dicitur potens & dominator, sed in spiritu, quo significat propheta, Ecclesia & Christum in ea, per uerbum Apostolorum, prospere processisse, & aduersus omnem potentiam inferorum creuisse, scilicet secundum carnem infirmaretur uans, ac multis persecutionibus, neq[ue] enim imminutus est Christus, sed etiam cōgaudio cucurrit, magnificatus & eleuatus est, per totum orbem, sicut sol uisibilis uidetur, quodam modo gestire, oriens & ascendens. Verum prophetæ regius peculiari & regio sermone loquitur, ut ego fatear, me uerba eius non posse ul la interpretatione consequi, etiam si rem ipsam non nihil capiam meditacione. Breui enim uerbo, pugnam Ecclesiæ, in uerbo potentissimo & superbissima fide constantis, aduersus omnes potestates mundi describit, d[omi]n[u]s Christo in ea pugnat omnia tribuit, tanq[ue] giganti alacriter pugnanti & uincenti & prospere agenti, cū longe contraria omnia apparerent sensui. Sicur enim magnificis eccl[esi]i, firmamenti, diei, noctis, allegorijs, uilissimos Apostolos celebravit. Ita eadem pompa uerborum allegorica, potestiam Christi gigantis in ecclesia currentis &

Natiuitas
Christi du=plex.

urrens & late seipsum multiplicantis per Euāgelium, in summa infirmitate,
et parvus imminutio eius dē Ecclesię describit, ut nō sponsus, sed ho-
mīnū ap̄pareret, nec p̄cedere, sed interiri uidere, ideo de occulto & thalamo
alium cœlo egressio eius & occurſus eius, usq; ad summum eius. Hebræ
in quo mira proprietate, Ecclesiam uniuerso orbe multiplicatam signis.
Latitudo
tempore enim cœlorum appellat, quos horizontas nostri uocant, permanens
allegoria cepta solis uisibilis, sicut enim ubiq; terrarum, sol idem ab oriente
in occidente uergit, quasi ab uno cœli fine ad alium (sic enim apparet sensui)
in Christus ubiq; terrarum oritur & Ecclesia eius, ab oriente & occidente con-
gregatur, ut dicit Matth. viiiij. Multi ab oriente & occidente uenient, & recum-
bent cū Abraham, Isaac & Iacob, in regno cœlorum, Isa. xlxiij. Ecce isti dē lon-
ge ueniat, & ecce illi ab aquilone, & mari & isti de terra Australi. Et. xlxiij.
Ab oriente adducam semen tuum, & ab occidente congregabo te, dicam aqui-
lo. Da & austro, noli prohibere, affer filios meos de longinquo, & filias me-
reas ab extremis terre, & omnem qui inuocat nomen meum, in gloriam meam
creauit eum, formauit eum, & feci eum.

Hanc sententiam psalmo iij. sic posuit: Dabo tibi gentes hæreditatem & pos-
sessionem tuam terminos terræ. Et. lxxij. Et dominabitur a mari usq; ad mare,
& a lumine usq; ad terminos orbis terrarum. Quare summum cœlorum, &
summum cœlorum, hoc uerbi dicitur eodem tropo, quo Christus Matth. xxiiij.
dicit: Et cōgregabunt electos eius a quatuor uentis, a summis cœlorum (id est,
ab oriente usq; ad terminos eorum (id est, usq; ad occidentem) Sic enim Chri. Notabile.
tus collectus est ex hominibus terræ, ab oriente usque ad occidentem, ubique
predicatus, ubiq; creditus, ubiq; sponsus Ecclesiæ factus est, quod solo uerbi
ministerio factum est, etiam non cogitantibus nec prætentibus prædicato-
ribus. Sic enim Apostoli audierunt, Samariam recepisse uerbum dei, anteq;
prædicare illi decreuerint. Et Isaia. xcij. Ecclesia se præuentam miratur, in opere
nata fidelium multitudine, dicens: Quis mihi genuit istos? Ego sterilis & nō
partes, trāmigrata & captiuita, & istos quis enutruit? Ego destituta & sola
& isti ubi hic erant. Ita enim odor Christi bonus in Apostolis adducebat ex
universo circuitu terrarum ad uerbum & fidē Christi, hoc est a summo cœlo,
cum, ad summum eortum.

Nec est quise abscondat a calore eius. Calorem solis allegorice, sp̄ritum Calor solis, spi-
ritum dicit non est dubium. Hic autem nullam personarum respectum ha-
bit, nec discrevit inter gentes & Iudeos, cum sit idem dominus omnium, eti-
am de lapidibus suis suscitans filios Abrahæ. Ut enim omnes peccauerunt, ita
omnes gravito calore sp̄ritis miserente iustificati & uiuiscati sunt. Calorem
autem temporiis solis appellare, q̄d alio nomine, ut uirtutem sp̄ritis uiuiscato-
ris signaret. Calorem uita qualitas est, frigus mortis. Sic Gen. i. Sp̄ritus do-
mini serbatur super aquas, in est, incubabat & fouebat calore suo uiuiscatu-
rus, sicut gallina incubat & uiuiscat oua sua. Hebraice non est, qui se abscon-
dat, quod fugam abscondentis se prætendit, sicut Adam in paradiso se abscon-
dit. Sed simpliciter, nō est absconditus a calore eius, quo potius inueniri misse-
ricorditer intelligitur absconditus, & illuminari seu reuelari, sicut Luce. iiij. Chri-
stus ad reuelationem gentium paratus dicitur. Est enim expressio eius, quod
dixerat ubiq; terrarum Christum regnare & nullū esse locum, in quo sp̄ritus
Christus ubiq; regnat.

Mm. eius

eius non iustificet & uiuisceret homines. Ne impij loco alicui Ecclesiam Christi affigant, & in suum angulum coarent, qui soli uolunt calore spiritus animis uideri, cum potius frigore Babylonis sint exanimis.

Hoc etiam uult Propheta, qd ad solius Euangelij ortum datus & effusus sit in totum orbē spiritus sanctus, lex enim calorem neq; dat, neq; habet, que potius frigus est, faciens, inuitos, pigros, immo mortuos ad opera bona, sicut dicitur psal. cxdvij. Ante faciem frigoris eius, quis sustinebit? Emitter uerbum suum & liquefaciet ea, flabit spiritus eius & fluent aqua. Verbum, inq; Euangelici caloris emitte, id est spiritus, hoc enī liquefaciet, sicut & psal. cxlv. Conuertere domine captiuitatem nostram, sicut torrens in austro.

Lex dominī immaculata, conuertens animas, testimonium domini fidei, sapientiam prestans paruulis.

Descriptio ministerio Euangelico & opere eius, quod est, enarrare gloriam dei, & eodem uerbo fidem Christi plantare ac spiritum dare, Professio fructum eiusdem, qui est, dilectio legis, id est plenitudo legis, sicut Ro. xiii. dicit:

Lex non operibus sed amore impletur. Plenitudo legis dilectio. Neq; enī lex operibus, sed amore impletur, nec uite operibus fingi, sed affectu amari. Ideo Propheta eos intuens, qui per uerbum fidei accepto spiritu, hilares & amates facti sunt, ad facienda ea que legis sunt, docet, qd sit sancta & iusta & bona lex, que his qui sine spiritu sunt, amara, iniqua & dura uidetur, cum non sit culpa legis, sed affectuum, ac si Christum & Mosen comparet, dicens: Mosen odiebat & cornutam eius faciem fugiebant, denicē lapidibus eum impetebant, semperq; aduersus eum murmurabant. In his enim figurata est, legis & affectus malī mutua habitudo. At Mosen reuera erat mitissimus omnium, qui erant super terrā, quod tñ non cognoscabant. Et lex dñi amabilissima est, quod prauitas cordis non intelligit, donec, ad uocem sponsi sublata prauitate & dato spiritu, lex cognoscatur & ametur.

Quare & si de lege domini, quā litera est, loquitur, quā in Decalogo scribitur, non tamē, nisi de amata & iam e litera in spiritum rapta loquitur. Sic enim Hiere. xxxii, promisit: Scribam legem meam in cordibus eorum, & dabo in uerberibus eorum. Id quod indicat, ubi dicit: Lex immaculata, id est, integra, seu innocens, hoc est (ut in hebreo, dicitur) תְּמִימָה Themima, que facit bonum & innocentem. Quod nō facit, nisi dum spiritus dīgito scribitur, & calore uerbi docetur, ideo & calorem premisit uersu precedente. Diximus autem abunde alias, quo modo, lex, litera sit, siue scribatur, siue dicatur, siue intelligatur, donec ametur, qd non est legis ipsius docentis, sed caloris iustificantis & animas conuertentis. In summa, hac ratione tribuit his uersibus, tam extrema munera legi, ut sit immaculata, conuertens animas, & reliqua, ut eam discernat a legi ne uerbo fidei & calore spiritus docta, quā non nisi polluit & auertit animas, infideles facit & insipientes, ut omnia quā de lege hoc loco prædicat, spiritus calefactoris per uerbum fidei esse intelligentur. Qua causa & tanta uerborum copia gestit, toties (nempe sexies) legem repetens alijs & alijs uerbis, & duodecim epithetis, uelut duodecim fructibus ligni uite eam celebrans. Ispo plane uerborum gestu id ostentans, quod reuera in anima legem amante & gelante geritur. Amans enim legem nō potest satis eam laudare, adeo placet quz prius adeo dispuicit. Quare omnia hæc per antithesin uideamus, quo facilius intelligamus, quid lex sine spiritu, & spiritus sine lege operet in nobis.

Primum,

Primum, Lex est immaculata per fidem, nō modo in seipsa, seu (ut uocant) coacta, sed & in nobis, seu (ut dicunt) effectuē (nam formaliter nunq̄ non citimmaculata) quia & facit nos bonos & immaculatos, & amatū ab imma-
cūlatis bonis factis, ut immaculata, hoc est, uere cognoscitur qualis est. At si
nihil pon modo non immaculatos seu bonos facit, aut non amatū, sed eti-
am nō & malos facit, & ut mala odit, quia lex iram operatur & mortem,
indignatur, & si metu poenarum simulet obedientiam, quia nemo non irritatur
gitor & tollitur per id quod sequitur.

Secundum, Conuertens animas, Lex enim (ut dixi) ante spiritum conuertit
manum timore peccata, sed magis auertit cor odio earundem & indignatione
prohibet concupiscentia, conuertit etiam os, oculos, & aures, & omnes uires,
sed cor non est rectum, & spiritus non est fidelis. Quare ne quis his uersibus le-
gem absolute laudari intelligat, opus est, ut subintelligat, legem esse talem fa-
ctam per fidem, non autem ipsam esse se solam, factricem talem: Non talia fa-
cit lex, sed talis fit per calorem solis in fide uerbi orientis, fit inq̄ talis in nobis,
in quibus ante fidem, longe contraria erat, hoc enim sensu plane intelligitur
fructum fidei Euangelicæ, esse legem amabilem factam, & talem, qualem
hic describit.

Tertium, Testimonium domini fidele, idem per testimoniu[m] domini quod
per legem, intelligi non est dubium, sicut & per sequentia quatuor nomina,
iustitia, preceptum, timor, iudicia, Alijs & alijs causis. Nam lex dicitur a docen-
do seu instruendo ea, quæ ignoramus. Testimonium a testificando, quod sic
eu signum & memoriale per alios uelut testes & nuncios datum ab eo, qui
absens est & non apparet, De reliquis suo loco, hic duas istas obseruatas uide
mus rationes. Nam lex docendo facit תָהִימ Thamim (id est, bonos uiros) &
conuertit animas, si tamen in spiritu doceatur. Testimonium fidele, quia & si
fideles sunt nulli apparentis, non tamen fallit aut decipit, neq̄ enim frustra
impleretur, nec in obliuione est opus nostrum corā eo, qui non uidetur, sic enim
fides fidele credit esse testimonium dei. Quæ causa solet homines reddere su-
spicioſos de fidelitate, deinde pigriſ de praefanda fide: Oculata enim & gra-
tia fidei negotiantur homines. Necq̄ hoc modo solum fidele est passiu[m], uerum
& fideles facit actiu[m], ut ij qui fidem habent non segniſ faciant absentes, q̄ si
presentes essent ei, cuius est testimoniu[m]. Contra, ubi spiritus fidei nō fuerit, ibi
nec fidele habetur, nec fideles facit, immo infideles facit: Agunt enim ac si is,
qui praecepit, nullus sit, aut non exacturus, nec redditurus sit, ita sit testimoniu[m]
um eis vanum & falsum, quia ipsi uani & falsi sunt.

Quartum, Sapientiam praefans paruulis. Paruuli hic proprieſ sunt, simpli-
ces & hi qui persuasibiles sunt facile, ut Proverbiorum, i. Usquequo paruuli di-
ligitis infantiam? Et, xiiiij. Innocens credit omni uerbo, id quod proprie, ad te
stimonium quadrat. Necq̄ enim audiūt testimoniu[m] domini, nisi persuasibiles
& dulciles uelut paruuli, cum denuncietur per uiles & abiectos testes, ab eo
qui tam longe remotus est ab omni sensu. Sapientes autem fiunt testimonij,
id est carum rerum cognitores, quæ excedunt omnem captum, & remota sunt
a nobis, id est, fidei, quam dum cognoscunt, ab omnibus se subtrahunt, quæ
uidentur & comprehenduntur, studentes illi placere, quem non uident. Hoc
modo dum doceat celestia, sit per fidem, testimonium domini, sapiens & sapi-
entes faciens. Contra, maiores illi impersuasibiles rebus praefentibus potius

M m ij inhaerent,

inherent, quibus exexcati, imprudentes sunt, nihil de absente deo sapientes, q̄ si etiam timore pœnit deo loqui, audire, cogitare cogantur, affectus, men eo longius abeunt, & ijs, quæ uident, immerguntur, id quod facit, testi-
monium domini nōdum factum tale, quod sapientiam præbeat paruulis, id est,
sine spiritu doctum.

In hebreo, collectiue accipi potest עירוה יהוה eduth edonai, id est, summa
testimoniorum, seu quicquid est testimoniorum domini, quo modo עירוה יהוה
Almuth iuuētum, id est summa iuuenium, seu quicquid est iuuenium dicimus,
tamen hoc parum ad rem, nisi q̄ elegantia regij Prophetæ obseruāda est.

Iustitiae domini recte, lætificantes corda, præceptum domini luci-
dum, illuminans oculos.

Quintum, Iusticias (quas alibi iustificationes uerit, cum hic non sit רְאֵת
zidekoth, sed רְאֵת pikudim, quod statuta, mandata quoq; redditur) rectas
commendat factas Euangelio gratia. Lex autem domini iustificationes dicu-
tur ab effectu q̄ iustificant & in iustificando exerceant, seu, ut hebreo cōsone-
mus, ordinent & dirigant hominem in faciendis, quibus pulcherrime conve-
nit laus rectitudinis & lætitiae. Ante q̄ enī lex domini spiritualiter intelligitur
Lex impedit & expedit.
uehementer in quietas perplexasq; facit conscientias & multis operum amba-
gibus fatigat, dum sectantur iusticiam legis & tamen ad iusticiam legis nō per-
ueniunt, sicut figurat ambitus ille filiorū Israël in deserto ad litus maris rubri,
ubi murmurabant pra dolore, & tedere eos ccepit laboris & itineris. Neque
enim operibus saturat lex, sed operatores suos, infinita exactione penitus ex-
haurit & uarie trahit, unde & contristat, tedio afficit, & difficiles, curios inui-
tosq; reddit. At uersa in spiritum, id est amata, miro compendio expedīt & re-
cto cursu ad finē dirigit, facitq; homines hilares ad omne bonū opus, dextros,
instructos & paratos.

Litera molestat corda. Sextum ergo est, quod corda lætificat, cum carnī longe contraria faciat. Lite-
ra enim occidit & molestat corda, dum nullis uiribus nec operibus sentiunt sa-
tisfieri exactioni legis, atq; quo magis student & operantur, eo magis debere
se intelligunt. Aut si in hac parte non laborant, uana & peruersa operum fidu-
cia lætantur, quia non in deo, nec in pura conscientia & lege domini sed in se-
ipsis delectantur, quæ non est lætitia cordis, sed corporis & sensuum, latente
intus inquieta tamen cōscientia, suo tempore proditura, quo modo, & sapien-
tiā præstant testimonia, superbis, scilicet in litera, qua libi sapientes uidentur.
Lex enim, dum litera est, semper operatur utrum illorum, aut enim ficte con-
uertit, aut uere magis auerit, ita uel dat fictam sapientiam, uel magis facit insi-
pientes, ita uel ficte lætificat uel magis contristat. Ideo spiritus tres legis habita-
dines tangit, dum non simpliciter dicit, Conuertens, sed addit, animas, ita non
contentus, dicere. Sapientiam præstans, addit paruulis. Et lætificates, non quod
libet, sed corda, sic de sequentibus quoq; uidebimus. Triplex enim hominum
genus indicat: Alios ignorantes, alios scientes & odientes, alios scientes &
amantes legem.

Ignorata lex facit ficte conuersos, conuertit enim, sed non animas eorum.
Odio autem habita, facit magis auersos, idq; ex animo. Quo modō qui enim
uiribus suis præsumunt eam implere, nōdum cognouerūt, q̄ spiritualis sit lex,
ideo statuunt suam iusticiam, arbitrates, præexcitate sua, se legem impleuisse,

secq;

Hominum genus triplex.

legionos, conuersos, & immaculatos factos, cum hac impietate bis sint maculati, bis peruersi, sicut eis lex, bis maculata, & bis auertens animas eorum, hac Bis peruersi. ipsa ditta innocentia & conuersione simulatae opinione, semel q̄ reuera no- centia auersi sunt, secundo q̄ specie operum hanc nocētiā & auersionem uultini & iactant superbientes, de ipsa uanitate & mendacio. Qui uero noue nū legem q̄ spiritualis sit, posita ista pr̄sumptione agnoscūt a se per legem om̄ia que nec possunt nec habent, unde dicitur conscientia, aut odiunt prohiberi suas concupiscentias, & exigi quod non habent, hoc odio, cū legem uocant, magis auertunt & peiores sunt, ut & ipsa lex non sit immaculata, alia tamen causa, q̄ p̄dictis, Illi enim nec agnoscūt esse immaculatam, nec sunt per eam immaculati. Hi aut̄ agnoscent, & tamen non sunt per eam immaculati. Amantes uero, & agnoscent, & sunt immaculati.

Ita testimonium domini ignoratum, facit fīcte sapientes, facit enim sapientes, sed nō eos qui sunt parvuli, odio autem habitum, facit magis insipientes. Quo modo? Dum eum pr̄sumunt operibus satis facere ignorantēs q̄ nihil faciant, uidentur sibi sapere & omnia intelligere, seq̄ fideles & ueraces factos, cum bis contraria sint omnia, per hanc hypocrisim impiam. At q̄ cognoscunt, q̄ sicut ipsi infideles & uani, nec habentes quo satisfaciant, odiunt testimonia domini, nolentes se illis affringi, qua mala uoluntate magis insipientes sunt, & adea quae super terram sunt sapientia magis trahuntur, quia malent illa iniuria, sibilia non esse, tamen abest, ut ea sapiant. Ita neutrīs est testimonium domini fidele & sapientes faciens, sed diuersa causa, Illis, q̄ nec intelligunt q̄ fidele sit, ipsi uanilli, nec sapientes per ipsum sunt, His, q̄ uident quidem esse fidele, sicut uanis, non tamen per ipsum erudiuntur ut sapiant. At amantibus & fidele est, & erudient sapienter.

Sic iusticiæ ignorata fīcte latos faciunt, latifificant enī, sed non corda eorum, inflante gaudio superbos in operibus suis, ut sibi recti & iucundi uideātur, cum reuera (ut Solomon Ecclesiast. iij. ait) ignorent, quantum faciant malū, & intus habeant conscientiam cōfusissimam & minime omnium directam. At qui cognoscunt latos quidem nō esse, & legē exigentē, in uaria sollicitantur, odiunt legem & multis molestiis agitant, semper tristes coram domino in omnibus uns suis. Sicut Malach. iii. Ambulauimus tristes corā domino. Ita neutrīs, iusticiæ domini sunt recte & latifificantes corda.

Septimum, Pr̄ceptum domini lucidum. Mihi uident̄ interpretes, lucidum, reddidisse, quod in hebreo, mūdum seu electum dicitur. Est enim eadē dictio, quæ psal. xvii. ponitur. Et cū electo electus eris, forte moti, eo quod sequitur, illuminans oculos, quod magis lucido, q̄ electo competat. Tum, q̄ forte navigationem uitare uoluerāt, cum superioris, Immaculatā legem, uerterint, neutra autem causa fatis est. Cur enim & iusticias nō potius latas, p̄rectas, dederunt, cum sequatur, Latifificantes corda, aut testimonium sapiens, pro fidele, cum sequatur, Sapientiam pr̄stant? Sic & in ceteris, nullius conuenientiæ ratio habetur, Immaculatam autē diximus proprie significare in hebreo, innocētem, aut id quod Paulus Ro. vii. legi tribuit iustum, sanctam, bonam. Sit ergo, pr̄ceptum dominie electum.

Pr̄ceptum autem dicitur proprie ab eo quod exigit & prohibeat, ideoq̄ ea parte legem dei comprehendit, qua est molestissima & odiosissima. Si quidem doctri & ordinari & dirigi (quæ legis, testimonij & iusticiarum esse diximus) molliora sunt & mihi ea fert humana superbias. At pr̄ceptum rigidum ex-

M m ij storem,

ctorem, asperumq; dominatorem, odit & cōtemnit, nec nisi inuita & murmurans obtemperat, ab ijs autem, qui non intelligunt, id est, a primo illo hominum genere, quos hypocritas diximus, putatur electum haberi, dum operibus suis presumunt ei respondere, Veniente autem spiritu, qui amorem praecepit accedit, non modo non cōtemnitur aut oditur, sed inter praeiosissima & elec̄tissima habetur. Tunc enim uere sit, praeceptum domini electum, ita ut pro nulla re mundi, nolint ipsum esse positum, ac si positum non esset, summe optarent ponit.

Ostatum, Illuminans oculos, ignaros hypocritas, qui in specie operum superbiunt, reuera excusat, cum se illuminatisimos esse credant, & nihil non uidere, Illuminat enim, sed nō oculos eorum. Alios uero proflus excusat, qui odio praecepti, eo ducuntur, ut nihil uilius & abiectius eo habeant, suras uero cui pavidates ei praeferant & elegant in corde, quantumuis metu coacti aliud sumulent & ipsi. Quia enim maior cæxitas, pro electissimo dei præcepto habere elec̄tissimorum & praeiosissimorum rerum loco, foedas cupiditates eodem præcepto prohibitas? Amates autem, qui cupiditates foedissimas esse dicunt, nihil habent electius & praeiosius, præceptum domini, quod tā foedas res, non modo ostendat, aut testetur sed etiam penitus prohibeat, & nō esse iubeat. Delectantur enim esse eas prohibitas rigidissime, & contrarias res esse exactas instatissime, ita in omnia eoru uota cōlonat præceptum dñi electissimum. Hic enim habent oculos illuminatos, clare uidentes res uere amandas & uere odiendas.

Ante q; uero cætera, pse quamur, neue diutius pēdeamus animis, querimus, qua uia ad hoc perueniatur, ut lex sit nobis immaculata, testimonium fidei, iusticie recte, præceptum electum, timor castus, iudicia uera, & cætera euenerat, qua de ea dicta sunt & dicentur. Respōdeo, Nunq; eo perueniunt operando & laborando, quia operibus & laboribus non impletur, sed desperando de operibus & laboribus. Non enim delectare potest lex, ante sui impletionem, sed post impletionem, cum autē operari, id agant operibus suis stulti, ut eam impleant, & nunq; de se desperant, necessario fatigantur & laborant frustra, donec enim apud se inueniunt, quod exactrici legi persolvant, operari, ac per hoc inquieti esse & legem odisse, nō cessant. Ita lex eos exhaustit & fatigat, donec consumat eos ininternum. Qui autem impotentiam suam experti, & insuperabilem legis exactionem confessi, de se desperant & ad Christum unicum legis impletorem configuiunt, audientes & credentes in eum, ut qui finis est legis ad iusticiam omni credenti. Quisquis talis est, hic ante omnia opera sua & sine ulla lege, gratis hac humilitate & fide sua, accipit spiritum sanctum, qui non operibus, sed sine uirtutis gratia sola, accedit nouam & dulcem concupiscentiam charitatis & odisse facit concupiscentiam lege prohibitam, quo facto, uoluntas iam in aliam mutata, intuetur legem domini, uideretq; eā, id ipsum præcipere & prohibere, quod ipsa spiritu succensa, & cupit & amat. Ita fit, ut legem sibi per omnia ad uotum respondentem, non possit non amare, laudare, & ea cantare, qua his uersibus cantantur.

Tunc enim uidet, non legis sed uoluntatis uitio fieri, ut lex augeat peccatum & operetur iram eo ipso, dum immaculata est & conuertit animas, sapientes, facit, latifacit & illuminat oculos. Si enim lex natura sua peccatum augeret, & iram operaretur, idē faceret charitas legis amica & illi per omnia contentiens. Quod & facit, ubi extra uoluntatem fuerit, sicut lex semper extra uoluntatem est, ubi charitas præsens non est. Nam quid operabatur charitas Christi in Iu-

dzis,

IN PSALMVM XVIII.

419

uita & innumera
imo illo hono
dum openis
orem praecep
osiflma & ele
tum, ita ut pro
e esset, summe
ce operum su
t, & nihil non
is excaet, qui
s suas uero cu
cti aliud simu
to habere ele
odem prae
ucunt, nihil
non modo
at: Delectan
tas instatissi
Hi enim ha
endas.

quarimus,
nium fidele
ter euennat
operando &
do de operi
ationem, sed
ut eam im
frustra, do
erari, ac per
fatigari do
enti, & insu
m unicu
finis est le
pera sua &
rum, qui
concupi
quo fa
diplsum
ta fit, ut le
laudare,
peccatum
sapientes
igeret, &
lentientis
luntatem,
isti in lu
dzis,

rit, nisi maiorem fram & peccatum? Sic lex quoque operatur in omnibus hominibus, donec extra uoluntatem eorum est, non est autem in uolunta te eorum, nec uoluntas eorum in ea, donec diligatur, & hoc ametur quod kerpicit.

Timor domini sanctus, permanens in seculum seculi,
Iusticia domini uera iustificata in semetipsa.

Hebreus proprius habet: Timor domini purus seu mundus. Nec hoc dicitur, uel epitheo (ut vulgo sentiunt) quo discernatur a timore seruili, quantu ego dico, sed timor domini simpliciter hic accipitur, pro timore dei, quem titulo laudem, qui in omnibus alijs est impurus, id est habet impurus, Quod facilius intelligimus, si de timore & puritate eius obiectum uerbum hunc dictum accipiemus, ad modum quo de omnibus praedictis disputauimus. Sic enim & lex domini simpliciter accepta, immaculata est, sed non nisi immaculatis, nocenti bus autem est nocens & odibilis. Sic testimoniu domini fidele, pijs, sed impijs, infidele, ita praeceptum domini, electum electis, reprobum autem & abiectionem reprobus, ita & hic, purus referri debet non ad timorem ipsum, sed ad affectum eorum, quibus purus iudicatur, qualis enim quisque est, talis est ei & lex, & quas legis sunt.

Nomini igitur est, Timorem dñi esse purum, ubi hypocrite & ipsi singunt se timere deum & puros esse in timore dñi, cum sint his impuri, & in corde reue ra cum contemnant. Alij uero impuritatem suam non ignorantes, sentiunt se non timere deum, malentes licere, non timere, eligentes impuritatē cordis sui deum confentis & nō uidentis. Amates uero, oculos illuminatos habentes & deum cognoscentes, uident, q̄ pura res sit timor domini, q̄ nihil negligat, qui timet dominū, & declinet a peccato, delectatur in hac puritate, quia & ipse sic sentit, ut timor exigit, factus concors per omnia.

Queritur autem, unde timor inter leges & praecepta numeretur, & nō potius vel quæ amor. Nescio quid dicam, Conabor tamen. Quia solus amor est, qui legē & ea quæ lex operatur, facit salutaria & bona: Lex autē potissimum suscitat timorem dei, ut Exo. xix. monstratur in filiis Israel corā mōte Sinai & in oībus, qui exactio & communiatrice lege redeit ad cor, & cōpunguntur. Hic timor, quia fons est & extra uoluntatem, sicut & lex quæ eundem suscitavit, id est, non amat, ideo non suo, sed voluntatis uitio impurus est, ubi autē amatus fuerit, purificatur. Tunc enim timer deum, sicut & amans uoluntas desiderat, factus eidem cōcor per omnia. Amor enī delectatur, si deum timeri uideat, id quod lex non solum iubet, sed & facit. Cum ergo hic de timore dei, quem lex suscitat, loquitur, qui amatus, est purus, oditus, est impurus, nō male inter legis nomina censetur, immo & ipse uideatur esse, lex litera, cum reuera litera legis non cognoscatur, nulli tentia conscientia a facie legis & lege quodāmodo in timorem terribilem uera, sicut mons Sinai, figura legis demonstrat.

Decimum, Permanens in aternum. Sicut enim lex per amorem impleta, firmiter in aternū ita & timor elegerat natus, dñi amore imbuitur, aternus fit. Atq̄ ut lex, dum non amat nec impletur, temporalis est, & sepius obliuioni traditur, ita timor quoq̄ nisi ametur, temporalis ad horam manet, & nunq̄ firmus.

M m iiiij nec

nec uetus est. Inde hypocritis illis, timor iste permanet ficta, permanet enim ad horam externa specie. Apud odientes uero, nunquam est nedum permanet, quia nunquam eum in cor admittunt, neque amant & sic timetes deum semper magis & magis contemnunt, unde & magis impuriores sunt, qui enim non uolens timeret, bis contemnit. Amantes uero, quia uolenter timeret, id quod lex praecepit, inzternum & stabiliter timeret & legi per omnia conueniunt.

Vnde decimum, Iudicia domini uera. Hac iudicia intelligi possunt, immo debent, tam ipsa lex, quod id quod efficit in nobis: Sic enim lex domini, iudicium domini uocatur ab officio suo, quia iudicat & damnat carnem, seu ueterem hominem decernit, & ea quae ad mortificandam carnem pertinent, inde & iudicia quocumque recte dicuntur. Vnde si amantes, quae ueterem hominem occidunt, ut legi satis fiat. Nam sicut lex, si non docet, nec intelligitur, ne lex quidem dici debet, & testimonium, si non cognoscitur & sentitur, ne testimonium quidem est, ubi enim non mouetur animus hominis uerbo legis, narrabitur surdo fabula, sicut contingit in hypocritis insensatis, uerbum legis contemnentibus. Ita iudicium, nisi lentitatur in effectu mortificare carnem, nec iudicium dici debet. Quare ut lex, dum terret, timore domini suscitatur, ita dum iudicat, carnem mortificat, recteque sequitur iudicium timore, ut impia carni accidat, quod timeret, timet autem iudicium legis, quo cum iudicata fuerit & mortificata, nouus homo, qui intus est per fidem natus, iudicium istud amat & laudat, fitque iucundum, quod ante in carne erat molestum.

Hypocritae itaque, qui iudicia domini ignorant, omnia tamen simulant, bis uani sunt, dum nunquam ex animo iudicari & humiliari uolunt, omnium tamen se humiliatos & uililimos, & uera iudicia domini iactant. Odientes uero & si uera esse non negant, sibi tamen uera non sunt, quia ueraces per ea non sunt, hoc est iudicari nolunt per ea, nec mortificari, malentes non esse. Amantibus autem, uera intelliguntur & sunt, qui illud Daniel. iiiij. cantant domino: Omnia quae fecisti nobis domine, in uero iudicio fecisti. Non enim percunt quemquam uane & frustra, cum sit in carne semper, quod uere iudicio & morte dignum est, id est, peccatum.

Duodecimum, Iusta in semetipsa. Hebraicum enim uerbum absolutum est etiam deku, id est, iusta sunt. In semetipsa eadem dictio est, que psal. iiiij. In id ipsum, dicitur, In pace in id ipsum, quae collectivae & aggregatae significationis est, ut in semetipsa sit idem, quod omnia simul seu omnia in unum, ut sit sensus: Iudicia domini, iusta sunt omnia, quod dicitur, quia cum sint iudicia uera & habent in carne, quod iudicent, iuste iudicant eam, ac per hoc ipsum, iustificant amantes ea, & qui agnoscunt ea esse iusta. Odientibus uero iniusta sunt, quia nec per ea uolunt iustificari. Hypocritas autem ficte iusta sunt, iustificant enim eos, sed non omnia, quae enim ipsi elegerint, his uolunt iudicari & iustificari.

Id obserua, quod numero plurali, Iudicia dicit, & addit omnia, seu simul ipsa, magnus necesse est amor sit, qui iudicia domini amat, quae multa & uaria sunt, dum abundant passiones Christi in nobis. Deinde omnibus tribuere iusticiam arduum est, Vbi perseveratia amoris indicatur: Sunt sane plurimi, qui unum alii quod iudicium domini, sine murmure portent & iustificant, plures qui multa portent & uaria, sed pauci qui omnia, & quae uelut sine fine augentur & in id ipsum quotidie cumulantur, cum gaudio & laude portent, hi enim sunt, qui gloriantur in tribulationibus & omne gaudium existimant, cum in tentationes uarias inciderint, id quod uersu sequente docet.

Desiderabilia

Desiderabilia super aurum & lapidem præciosum multum,
& dulciora super mel & fauum.

Hebreus, non habet lapidem præciosum multum, sed **τιτανίας** rab, id est, obrizum multum, nam & Hieronymus, obrizum præciosum multum, dixit. Volum enim, paz, aurum esse nobilitissimum, quale est Iudicum. Seu ophirsum, ab ophir & Heuila nepotibus Eber, Gen. x. Vnde Gen. iiij. dicitur: Aurum terræ in Ophir misisse dicitur & aurum attulisse. Idem de Iosaphat. iiiij. Reg. xxij. Vsū tandem prævalēte, uocatum est obrizum quasi ophirsum. lob. xxxij. Si putauis aurum robur meū, & obrizo dixi, fiducia mea. Isa. xij. Præciosior erit uir auro & homo obrizo mundo. Vbi ponitur **אָוֹבֵר** chetem, ophir. In lob autem hunc interpretem, quisquis fuerit, data opera timuisse omæologiam, id est eiusdem unam iterationem, quam nugationem, uocant, & sepius autoritate pro-

pria, suum sensum attulisse.

Omisit etiam dictionem integrum zuphim, quod cum fauo hebreus habet, sicut Rab, cum obrizo, hoc modo, Aurum & obrizum multum, mel & fauum redundantē, sicut Hieronymus retulit, forte quod & hic omæologiam uitare uoluerit. Nam zuph, quod hic pluraliter dicitur, zuphim, & fauum significat & inundantiam, ut absurdum sit uisum, fauum fauorum dicere. Ego tamen Hieronymū sequor, ut quæadmodum, priore parte aurum & obrizum multum, ita posteriorē, mel & fauum multum, seu copiosum Prophetā dixisse credam. Iam de fauo quæstio est, cū ea dictio, quæ est **תְּבַשֵּׁבָה** nopheth, magis aro mata putetur significare, licet & pro fauo accipiatur. Vbi iterū ego, mea temeritatem suspicor, Prophetam, sic uoluissle cum melle communi copulare mel illud nobilissimū quod fauum dicimus, sicut cū auro cōpositū obrizum nobilius.

Probat autem hic uerius ea quæ dixi, scilicet psalmum loqui de lege domini per Euangelium facta amabilē, seu qualis est in oculis non operantium, sed creditum, sicut enim amanti est desiderabilis super omnes thesauros, & dulcis super omnes uoluptates (quod per copiam auri & faui iactat) ita est etiam immaculata, fidelis, recta, electa, pura, uera, conuertens animas, sapientiam præstans parvulis, letificans corda, illuminans oculos, permanens ineternum iusta in omnibus. Contra, ante Euangelium & fidem, odienti, est prorsus per omnia cōtraria. Grande itaq; miraculum spiritus & mutationis huius dextræ excelsi, ut ea super omnia placeant, quæ prius super omnia displicuerunt. Quid enim ardentius homines querunt, q̄d diuitias & uoluptates? & tamē maior est cupiditas spiritus in lege domini, q̄d sit carnis in diuitijs & uoluptatibus suis.

Denique quo magis clareat uirtus spiritus in isto miraculo auxilium facit in commenda laude legis domini. Primo enim, mitissima est lex docendo, licet & hoc ipsum impatienter ferat caro, quæ audire sibi aduersa ægre sustinet, Durior est, dum ut testimonium testificatur, & de nō parentibus docet, fidelitatem exigens, magis dum uarijs iustificationibus molestat, Crescit deinde & præceptum fit struere urgens & instans, Post hæc terret & timore cōcutit, Tamen fit grauissima, iudicio suo, penitus ad occidendam & damnandam carnem procedens, hic enim caro omnium impatiensissima est, & cum legem in omnibus prædictis odiat & exhorreat, in hoc ultimo summe odit & exhorret.

Et tamen

Et tamen spiritus ueniens, hæc omnia non solum facit tolerabilia, sed amata & desiderabilia & dulcia, super omnia quæ defuderari possunt, & super omnia quæ delectari possunt.

Ex his omnibus arbitror patere, q̄ insigne sit propheta David, q̄ habeat pro priam phrasim, propriasq̄ figuræ & tropos, tam uerborum q̄ sententiarum, qui uerbis apertissimis, tam profunda & occulta, breui compendio tradere potest. *Fructus Euangelii tuit, ut nemo consequi possit.* Habemus ergo fructum Euangelicæ predicationis: Amorem iustitiae, & odium iniquitatis, id est, plenitudinem omnium legum, quæ cum nullis uiribus, nullis operibus, nullis legibus, nullis studijs, obtineri possint, supereft, ut desperatis omnibus, per solam fidem CHRISTI, ad ea perueniamus.

Eteni seruus tuus custodit ea, in custodiēdis illis retributio multa.

Hebreus, pro custodit ea, dicit, Prouidus uel cautus uel doctus est in eis, q̄ Hiero. uertit, Docebit ea, sed ppius noster, qui dicit, Custodi ea, iterū sequeire dictione motus, ad præcedentis diuinādam potius significationem q̄ proprie reddēdam, more suo, Parū tamen distat. Puto autē ad omnia prædicta pertine*Iudicia, id est re, quod dicit, non tantum ad iudicia. Quanq̄ reuera, quid est lex, dum paulatim proficit, in testimonium, iusticias, præceptum, timorem, iudicia, q̄ hac ipsa iudicia, id est, mortificatio ueteris hominis, in qua unare, lex consummatur, destrunctio enim peccato, implera est lex, & sola iusticia dominatur, quare una cura est, his qui sunt serui dei, ut in eo, quod potissimum & nouissimum est legis, id est iudicijs, exerceant se & prouidi cautijs sint ueteris fermenti obliteratores, qua sententia & Paulus Gal. v. Qui Christi sunt, carnem suam crucifixierunt cum uitij & concupiscentijs eius.*

Nec frustra sane admonet, ut cauti obseruatores sint, ppter astutia serpētis, quæ facile seducit incertos, ut de Corinthiis timerit Apostolus, Prudētia enim carnis, q̄ sit neq̄, & q̄ habeat oculum nequam, q̄ subtili studio querat quæ sua sunt, & sancta specie seze ornet, nulla satis potest obseruatione deprehendi, de qua pulchre Taulerus in suis sermonibus, ubi toties nauī arguit astutissimam in suis affectibus, quibus omnibus resistitur iudicijs & lege domini, donec plene occidatur & destruatur corpus peccati & absorbeatur mortale hoc, a vita oportet circa tamen corpus quod corrumpitur aggrauat animā, ut carne seruamus legi dei, corporis. cati, & hæc causa est, ut cautos nos esse oporteat obseruatores iudiciorum dei, quibus damnatur illa seruitus peccati.

Et quanquam hoc molestum sit & laboriosum, tamen exercitatis per ea patissimus fructus iustitiae reddetur, ut Hebreos. xij. docet Apostolus. Et hic David: In custodiēdis illis retributio multa. Est enim merces opere tuo, ait per Hieremiam: Quæ omnia dicuntur in consolationem laborantium, non in mercennariam præriorum ac seruilem cupiditatem stabilendam, qualis est eorum, qui opusculis quibusdam suis, deum nescio quem negotiarem faciunt, cum nihil prorsus in iudicijs domini laborare uelint. Sic &c. i. Corinth. xv. consolatur laborantes, Scientes, quoniam labor uester non est inanis in domino. Oportet enim seruos dei scire, seze placere deo in labore suo, ne deficit cōtristato spiritu desperent, cum ille uelit hilares gratuitos operarios in legē sua, placentes autem deo, ineuitabiliter sequitur, etiam si hoc non querant, merces.

merces multa, cum non possit seipsum deus negare, qui ad Abraham dicit,
Gen. xv. Ego merces tua magna nimis.

Delicta quis intelligit ab occultis meis munda me.

Domine, & meis, in hebreo non sunt. Et delicta, errores sunt, ut Hieronymus transfert, seu ignoratia, sic psal. vii. titulum omnes sunt interpretati: Ignorantia David, quo significatur etiam ea peccata, quae nos occulto presumpto superbia nostra & superbiz uitio, p. bonis actibus habemus, scilicet ea est carnis nequitia, in sapientia in ipsa media tribulatione & humilitate, nos fallat, ut de humilitate ipsa nobis placeamus, ac de ipso nostri contemptu, de ipsa peccati confessione, de ipsa superbiz accusatione, superbiamus. Ideo non possunt non esse uera iuris dicta domini & iusta perpetuo, etiam si perpetuo illis iudicemur & quicquid sumus & facimus per ea damnetur.

Quaritur, unde ista delicta & errores seruo dei, qui custodit iudicia domini, & cui lex innocens, fidelis, recta, electa & omnibus modis amabilis est: An & dilectio non est plenitudo legis? An non custodit seruus dei, iudicia dei, aut membrum sese custodire? Responder Apostolus Ro. vi. Corpus mortuum est propter peccatum, spiritus autem uiuit propter iustificationem. Vnde & in hoc Propheta spiritus, docet fideles Christi, simul esse peccatores & sanctos, & condelecta si seruire eos mente legi dei, & carne legi peccati. Quatum enim credunt, tantum iusti sunt, quatum uero carnem habent, tantu peccatores sunt. Caro enim concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Carnem autem (ut dixi) non crassam hanc partem nostri intelligimus, sed affectum carnis occulatum & astutissimum, caput scilicet serpentis antiqui, a quo nemo satis sibi cauere potest, qui & facit, ut nemo suos errores intelligat & in multis offendamus omnes, & occultis inquinemur, ut non sit iustus in terra, qui faciat bene & non peccet. Stat ergo sententia: Donec in carne sumus, nemo suos errores intelligit. Ideo c. lob. vii. omnia opera nostra uereri oportet, & scire quod in conspicu dei non iustificabitur omnis uiuens.

Proinde desperando de seipso & omnibus suis, unum hoc remedium apprehendat, ut ad thronum misericordiae confugiat, petatque mundari ab occultis, hac sola humilitate saluus erit, cor enim hominis prauum est & inscrutabile. Et quis gloriabitur se habere mundum cor? Et Aug. hic uere dicit: Peccatum ita tegit oculos, ut etiam hoc non uideas, unde teguntur, immo hoc minime omnium uideas, ut in oculis quoque carnalibus cernere est. Non ergo dicit: Quis delicta habet? oes enim habet, sed non omnes intelligunt, immo nemo intelligit.

Cum autem hoc scientia sit universalis, proرسis omnibus hominibus tribuerit, qui non intelligunt: Quid audet nostri Sophistae, qui praetextu igno- rantia inuincibilis, obiciis oblati, primi motus, faciendi quod in se est, & alias heres. Sophistarum rum multarum nugarum, homines securos & mundos faciunt, incertos & incuriosos reddunt, in iudicis dei obseruandis, & aliquando sine peccato saltem ueniali esse posse somniant. Propheta certe, sine mortali peccato fuit, & esse affirmat, qui secum hoc dicunt (ut illi de peccato loquuntur mortali) immo & sine ueniali, cu[m] hoc dicat in spiritu ardens: Nec enim haec ad deum oraret, nisi spiritu ferueret, & tamen nemini dicit suos errores esse cognitos, & tales errores, quos nisi deus mundaret, saluum fieri non permetterent, neque super uenia libus tam ardentiter oraret & mundari ab eis peteret, quae illi tam uilia habent, ut nesciam.

ut nesciam quibus pene ludicris ea tolli doceant. Sic Paulus. i. Corint. iii. dicit, se nullius esse conscientum, sed non in hoc iustificatum. Et Iacobus: In multis offendimus omnes. Has omnes ueritatis & humilitatis sententias, hypocritæ illæ superbi simul extinguunt suis impijs cogitationibus, quibus opera bona, & merita excogitauerunt, & uenialia peccata a mortalibus distinxerunt, de quibus nunc dicit.

Et ab alienis parce seruo tuo, si mei non fuerint dominati, tunc imaculatus ero, & emundabor a delicto maximo.

Hebraeus ita: Etiam a superbis retine seruum tuum, non dominentur in me, tunc integer ero, & mundabor ab iniuste multa. Interpretes uidetur legile literæ, Res, pro dalet, ideo מִשְׁרָם Miserim, pro מִזְרָם misericordia, id est alienos, pro superbis tradiderunt. Et qd, parce hic dicif, hebreis somar in custodiam, qua retinetur aliquis, ne faciat, uel patiatur, Gen. xx. Custodiui te, ne peccares in me, id est retinui. Cuius uerbi Emphasis indicat periculum illud maximum & certamen periculosisimum, quo lupi rapaces hypocrita, sub uestimentis ouium, querunt deuorare animas simplices, & de pietate fidei (qua sola ex impletur & amat) in superstitionem impietatis & operum abstractere, quibus magis offenditur lex. Adeo scilicet magna res est, in pietate fidei perleterare, ut spiritus non possit satis monere & inculcare, ut a superborum hypocritarum blandis doctrinis caueamus.

Quanta uero fiducia pronunciat, eos superbos esse, Reuera enim, ubi fides non est, ibi operum fiducia sine fine superbabit, sed tā occulto & spirituali dolo, ut prorsus intelligere ipsi ne queant, qui superbunt, omnia enim, qua humiliatis & pietatis sunt speciosius ostentant, & quære fideles, ut nemo queat esse virtus, nisi cui dominus pepercit & ne rapiatur eorum exemplis & uerbis, retinuerit, sicut hic oratur & orari docetur. His sunt de quibus Ro. ult. dicit: Qui per dulces sermones & benedictiones corda seducunt innocentum,

Dicit ergo: Contine seruum tuum, ne superbii isti me rapiant & fallant. Si enim a terentus fuero, ut nihil in me præualeant, quantumlibet speciosius exercitibus & pompis operum ac uerborum, tunc uere innocens, perfectus, integrus, & simplex ero, teut. Ein frommer man. Vbi simul a contrario significat, se felix futurum impium, si retentus non fuerit, & illi in eum præualerent. Amilla enim fide, in operibus confidet, & ullulabit cum lupis, qui ante fuit, quis simplex Christi. Dixi superius, Interpretem nostrum, solere vocabulum Tham, pro immaculato ferme transferre, quod Apostolo Ro. xvi. Innocentes seu simplices, græce, acacus, significat. Verba Apostoli, hunc uersum clare illuminantia sunt haec: Obscurio uos fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones & offendi cula, iuxta doctrinam, quam uos didicistis faciunt, & declinetis ab illis: Huius modi enim Christo domino nostro non seruiunt, sed suo uentri, & per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentum. Hic sane locus, innumerabiles Prophetarum & psalmorū loca elucidat, & in uniuersas hominum traditiones, mira energia, epitasi & emphasi uerborum graffatur, ideo tenaci & presenti memoria tenendus omni Christiano pectori.

Impietas delictum maximum. Et emundabor a delicto maximo, hoc delictum maximum multis, superbia esse putatur, idq; non male, sed obscure & impropriæ. siquidem impietas, superbia est. Verum hoc uult Propheta, quod impij, a minutis illis peccatis mundantur, dum

ur, dum non occidunt, non furantur, non mechantur, sicut phariseus ille in Evangelio iactat (Nam & hac præcepta Christus Matt. v. uocat minima) ceterum a magno illo & multo, per quod omnia pollutum etiam bona impiorum opera, adeo non mundantur, ut per ea ipsa opera magis etiam illo contaminentur. Hoc est impietas illa & incredulitas, ideo prophetam comparatiue loqui intelligamus, intuentem duas munditias diuersas duorum peccatorum, diuer-
sa iudicio restimatorum. Impij enim mundat se, a peccatis minimis, id est, ijs qui per corpus, uilorem partem hominis fieri possunt, neglecto maximo, id est,
eo, quod per animam, maiore parte sua, indurati committunt nec uident. Più con-
tra parum habent, se mundos esse, a minutis illis, nisi & ab illo magno mundi
fuit, quod unum, multa peccata facit, immo nihil non peccat. Et credo, pphie-
tam, impietatem istam, data opera insignire uoluisse epitheto illo, ut multum
& magnū, appellaret, (utruq; enim Rab hebraum significat) Quod certe
a peccata sic se habeat, ut quodlibet seorsum sit unum duntaxat peccatum, hoc
autem monstrum qui haber, simul multa & magna habet, eo quod omnia ope-
ra nostra, (que multa esse necesse est) pessima (ut uocant) circūstantia & uitio,
inficiat, que est impietas in deum, ideo licet sit unum, simul tamen plurima &
maxima peccata esse, recte dicitur.